⁵⁾ P. Albers S. J., Geschiedenis enz., Nijmegen 1903—1904, 2 Di.

pari modo animos clericorum et laicorum sibi conciliaverit. Quod patuit occasione proclamati dogmatis Immaculatae Conceptionis (1854), canonizationis Martyrum Japonensium (festo Pentecostes 1862) et festi saecularis Apostolorum Petri et Pauli (1867), quibus episcopi primum 200, dein amplius 300, tum vel 500 Pontifici astiterunt. Quam fervidus autem fuerit fidelium in carum parentem amor, manifestatum est, quum jubilaea ageret, anno 25 regni (1871) et anno 50 episcopatus (1877). Facta autem celebriora regni Pii IX haud dubio fuerunt dogmatis Immaculatae Conceptionis B. M. V. proclamatio (8 Decembri 1854), Syllabi edictio (8 Dec. 1884)¹⁾ et inchoatum (8 Decembri 1869), Concilium Vaticanum, quo infallibilitatis Pontificiae dogma definitum est. Ipsi dies, quibus gesta sunt ea, ostendunt quam pia fuerit Pii IX in B. M. V. devotio. Post regni annos 32 obiit, 7 Februario 1878.

6º. Episcopus Perugiae, Joachim Pecci cardinalis, successit, nomen cui **Leo XIII** (1878—1903)²⁾. Vastissimo ingenio vir et usu rerum peritissimus, inde ab initio in hoc incubuit ut S. Sedis rationem ad gubernia in meliorem converteret. Edicta, 21 Aprili 1878, encyclica *Inscrutabili*, qua reclamavit de rapto principatu Pontificio, conatus est cum reliquis guberniis pacem componere aut firmare. Ad Germaniam imprimis conversus, agere coepit cum Bismarck atque ita maturavit finem certaminis (*Kulturkampf*). Praeter ceteros praecipuo studio prosequebatur Leo XIII populos Orientis. Quapropter scripsit epistolam ad Russiae imperatorem et encyclicam de Sanctis Cyrillo et Methodio (1880). Hierarchia ecclesiastica in Bosnia et Herzegowina redintegrata, schismate Armenorum composito, et episcopo Hassoun, primo post Bessarion, ad cardinalatum evecto, sperabat Leo fore ut postea etiam reliqui orientales

¹⁾ Constit. *Quanta cura*, Denzinger, ed. IX, p. 371 sqq.; ed. X, n. 1688 sqq.

²⁾ Boyer d'Agen, Un prélat italien sous l'ancien état pontifical. Léon XIII d'après sa correspondance inédite, Paris 1907. Martin Spahn, Leo XIII, München 1905. Ricard, Léon XIII, Paris 1895. Boyer d'Agen, Jeunesse de Léon XIII, Paris 1896. B. O'Reilly, Het leven van Z. H. Paus Leo XIII, naar het Engelsch door F. J. Poelhekke, 's Hertogenbosch 1887. Louis Teste, Léon XIII et le Vatican, 2e éd., Paris 1880. Mgr. de T'serclaes, Léon XIII, son action religieuse, politique et sociale, Lille 1894—1907, 3 vols. Die katholische Kirche unserer Zeit. Herausgegeben von der Leo-Gesellschaft, Wien 1898—1902, 8 Bde. Acta Leonis XIII, Freiburg 1880 sqq.; Brugis et Insulis 1887 sqq.

populi ad unitatem facilius reducerentur. At encyclicae *Praeclara* (20 Junio 1894) acerbe respondit *Antonymus* patriarcha schismaticus¹⁾. Die 15 Junio 1891, instauravit *Leo XIII* hierarchiam Japoniae, et Mexicanam uno mense post. Multa meruit *Leo XIII* de studiis historicis, aditum praebendo ad tabularias Vaticanas (1883). Maximam tamen claritatem dederunt *Leoni* celeberrimae ejus encyclicae multiplices, non solum argumento rebusque, sed etiam formae et sermonis venustate eminentes. Reprobavit communismus et socialismus (1878), restituit rectam philosophiam ad principia S. Thomae (1879), principibus exposuit quae sit rerum publicarum gerendarum ratio (1881), damnavit massonum ordinem (1884), exposuit quae sit christiana civitatum constitutio (1885). Gravissimi momenti fuerunt encyclicae de libertate humani arbitrii (1888), de operariorum conditione (*Rerum novarum* 1891), de studiis biblicis (1893) etc. Quanta fuerit Pontificis pietas et devotio in B. M. V., ostenderunt encyclicae de rosario, singulis annis, pro mense Octobri „Reginae sacratissimi Rosarii” dedicando, editae. Invocationem hanc et alteram, „Mater boni consilii”, addidit Litaniis Lauretanis (1883 et 1903). Mirandum non est *Leonem XIII*, adeo scientia, sapientia et prudentia excellentem, apud principes populosque alte animis insita veneratione esse usum. Anno 1885, a Germaniae et Hispaniae principibus arbiter electus est in negotio de Carolinis insulis. Praesertim cum ter jubilaeum ageret (50 annorum sacerdotii, 3 Dec. 1887; 50 annorum episcopatus, 19 Febr. 1893, et 25 annorum regni, 20 Febr. 1903), luculentissimis testimoniosis amorem suum et devotionem significarunt catholici, acatholici quoque honorem et venerationem. Vaticano palatio inclusus Papa, nihilominus, agente Providentia divina, factus est populorum magister et ductor. Celebrato solemniter jubilaeo 1900, quo peregrinantur fere quinque centena milia Romam adierunt, obiit *Leo XIII*, 20 Julio 1903, annos natus fere 93.

7º. Successit **Pius X** (1903—19...)²⁾, qui inde ab initio omnium

¹⁾ Duchesne, *Autonomies ecclésiastiques. Eglises séparées*, 2e éd., Paris 1905, Chap. III, p. 59—112.

²⁾ Dr. A. Hoch, *Papst Pius X. Ein Bild kirchlicher Reformthätigkeit*, Leipzig 1907. A. Marchesan, *Papst Pius X*, übersetzt von Artho, 1905—1906, 2 Bde. De *veto* electioni Pii X interposito a gubernio Austriaco vide Dr. A. Eisler, *Das Veto der katholischen Staaten bei der Papstwahl seit dem XVI Jahrh.* Wien 1907.

sibi devotos comparavit animos paterna sua caritate et bonitate atque invicta fortitudine. Proposuit sibi: *omnia instaurare in Christo*. In rebus publicis sequitur eadem, quae praedecessores, principia. Quoniam autem quandoque expedit ad incolumitatem religionis et civitatis, ut; qui vocantur conservativi, ne desint in agendis rebus publicis, decrevit ut nonnumquam specialiter dispensetur in antecessorum suorum principio *non expedit*, ut catholici etiam electionibus publicis tractandis intersint¹⁾. Animo dolens, restitit fortiter Pius machinationibus gubernii Francici, libertatemque Ecclesiae propugnavit, quum vexarent clericos regulares et saeculares et perfide rescinderent concordatum. Maxima pietate et jubilo celebravit annum quinquagesimum (1904) definiti dogmatis Immaculatae Conceptionis B. M. V. Magnam curam ponens in integre servando deposito fidei, impugnansque eos, qui vocantur modernistae (Schell, Muller, Loisy, Laberthonnière, Fogazzaro etc.); a S. Officio damnatas esse probavit²⁾ propositiones 65, ac paulo post edixit gravissimam encyclicam de doctrina modernistarum³⁾. Altera magni momenti constitutione⁴⁾ reformavit Congregations, Tribunalia et Officia Romana.

§ 167. Ecclesia in Hispania et Lusitania.

Pius Gams, Die Kirchengeschichte von Spanien, III Bd., Regensburg 1879. *La Fuente*, Hist. eccles. de España, 6 Tom., Madrid 1873—1875. *H. Brück*, Die geheimen Gesellschaften in Spanien und ihre Stellung zu Kirche und Staat von ihrem Eindringen in das Königreich bis zum Tode Ferdinands VII, Mainz 1881. *Pfeilschifter*, Die kirchlichen Zustände in Spanien, Würzburg 1842.

1º. Jam d'Aranda Caroli III administro, penetravit in **Hispaniam** impietas. Nec melior conditio illata, regnante Josepho Bonaparte, qui rescidit inquisitionis judicium, disjecit religiosos corumque bona in publicum addixit. Redeunte rege legitimo, redierunt etiam religiosi, vel ipsi Jesuitae. Ubique

¹⁾ Constitut. Certum Consilium, 11 Julio 1905. Anno 1901 numerabantur Italiae incolae 32.475.298, quorum catholici 31.539.863.

²⁾ Decretum *Lamentabili*, 4 Julio 1907.

³⁾ Vide *Litterae encyclicae SS. D. N. Pii PP. X de modernistarum doctrinis: Pascendi dominici gregis*, 8 Sept. 1907. *Denzinger*, ed. X, n. 2001 sqq.

⁴⁾ Constit. Sapienti Consilio, 7 Julio 1908. Cf. *Commentarium P. Bened. Ojetti S. J.*, Romae 1910.

dabantur missionum exercitia. Quod indigne ferentes, societas occultae seditionem moverunt (1820), ac simul violentam Ecclesiae persecutionem, quae perduravit donec, anno 1823, Francogallorum exercitus seditiosos vicit, Ferdinandum VII e vinculis solvit, regnumque firmavit. Annis 1823—1829 facta est instauratio. Ultimo hoc anno Ferdinandus duxit Mariam Christinam, e quo matrimonio una sola filia, **Isabella** nata est 1830, in cuius gratiam Ferdinandus abrogavit legem salicam. Quo mortuo, triennio post (1833), exarsit revolutio. Altera enim Hispaniarum pars parebat Isabellae, regnanti sub tutela matris suae, altera sequebatur Ferdinandi fratrem **Don Carlos**. Quoniam autem huic adhaerebat cleris, praesidia sibi quaesivit Maria Christina ab Ecclesiae hostibus. Falso pervulgato nuntio, cisternas esse a religiosis veneno infectas, exorta est persecutio. Caesaraugustae, Barcinone, Matriti monasteria igne diruta sunt, religiosi a plebe trucidati. Paulo post, ut aerarii publici inopiae gubernantes mederentur, crebris decretis (1836) monasteria virorum omnia, mulierum aliquot sublata sunt eorumque bona omnia in publicum addicta.

Haud longa mora, seditione religiosa in civilem publicam conversa (1840), Maria Christina cum filia sua ex Hispania egredi guberniumque coacta est relinquere duci de la Vittoria **Espartero**, qui omne commercium cum Papa solvit nuntiumque Pontificium expulit. Anno 1841, episcoporum numerus fuit in Hispania ad octo redactus. Frustra reclamavit Papa, cuius ipsum pulcherrimum breve, datum 22 Febr. 1842, Hispani despiciebant. Universo tum orbi catholico praescriptis precationes pro Hispania Gregorius XVI. Anno proxime sequenti cedere Espartero debuit Narvaes, quo facto pax est restituta. Fuerunt viri celeberrimi, Balmes (†1848) et Donoso Cortes (†1851), qui Ecclesiae jura defenderunt. Initum concordatum (1851)¹⁾ concordiam cum S. Sede firmavit. At anno 1854 iterum praevaluit Espartero, qui statim in publicum addixit bona omnia vocata *manus mortuae*, cui tamen decreto subscribere Isabella regina noluit. Cedere mox iterum Espartero debuit (1856). Nova facta conventione cum S. Sede (1859), bona pacis experta est Hispania, donec 1868 quarta vice revolutio erupit per *pronunciamento Prim et Serrano*. Iterum exsulare

¹⁾ Nussi, Conventiones etc., p. 281.

debuit Isabella (1869). Frustra quaesitus qui esset rex, atque ita ansa reperta belli inter Borussiam et Franciam. Proclamatae dein reipublicae constitutio fuit tum Ecclesiae tum omnino religioni hostilis. At post annos duos (1875), auctore Martinez Campos, Isabellae filius, **Alphonsus XII** († 1886), restitutus est. Neque is tamen pacem firmare patriae valuit, eo quod turbas moveret Don Carlos, nepos fratris Ferdinandi. Constitutione nova, anno 1876 confecta, Ecclesiae jura satis vindicabantur. At tum Alphonsus tum ejus vidua Maria Christina, tutelam agens filii sui, saepius administris uti compulsi sunt, qui, omni quo poterant modo, molestias Ecclesiae et clericis facesserunt. Anno 1889 licitum est declaratum inire matrimonium mere civile. Majoren factus anno 1900, **Alphonsus XIII**, quo pollet animo fideique fervore, exspectationem præbet futurum ut in Hispania fides indies uberior efflorescat¹⁾.

2º. **Lusitania**, anno 1808 a Francogallis expugnata, in Brasiliam a Lusitania separavit. Defuncto Joanne VI, anno se coronandum curavit imperatorem Brasiliae, atque ita Brasiliam a Lusitania separavit. Defuncto Joanne VI, anno 1826, Don Pedro in Lusitania bellum civile concitavit: ne frater suus minor, Don Miguel, pulsus olim a patre, regnum occuparet, jura sua cessit filiae suae Mariae da Gloria, pro qua minorenni ipse gubernacula tenuit (1829). Fuit autem Ecclesiae persecutor. Conjecit episcopos in vincula, monasteria dissolvit, decimas rescidit, nuntiaturam Pontificis amovit. Remisse valde egit Ulisippensis patriarcha, Patricius da Silva. Intenta persecutio est quum, mortuo Don Pedro, Maria da Gloria successisset. Maritus enim ejus, Coburgi princeps, causa fuit cur nimia Angliae auctoritate Lusitania premeretur et regeretur a massonum secta. Parum in melius mutatae res sunt, regnantibus filiis Mariae da Gloria († 1853), Don Pedro V (1853—1861) et Ludovico I (1861—1889). Anno adhuc 1862, severa epistola ad episcopos missa, Pius IX increpavit eorum animum mollem in repugnando potestati publicae. Tempore post Concilium Vaticanum, exoptatior fuit ratio ad S. Sedem. Anno 1877 patriarcha Ulisippensis Romam adiit et anno 1881 nova descripta est dioe-

¹⁾ Anno 1901 erant Hispaniae incolae 18.250.000, quorum 50.000 non catholici.

cesium partitio, qua archiepiscopatus erecti sunt t.es, Ulisip-pone, Eborae et Bragae, et episcopatus 9. Die 2 Febr. 1908, Don Carlos rex ejusque filius natu major impetu revolutio-nario interemti sunt. Filius natu minor, Manuel, patri suc-cessit, onus grave juvenilibus viribus suscipiens. Non enim desunt seditionum cupidi, qui perpetuo regiam dignitatem amovere machinantur¹⁾.

§ 168. Ecclesia in Francia.

Nettement, Histoire de la restauration, Paris 1860—1863, 3 vols. *Thureau Dangin*, Histoire de la monarchie de Juillet, Paris 1884—1892, 7 vols. *Idem*, L'Eglise et l'état sous la monarchie de Juillet, Paris 1890. *Pierre de la Gorce*, Histoire du second empire, 7e éd., Paris 1902 sqq., 7 vols. *Idem*, Histoire de la seconde république, Paris 1896, 2 vols. *Zevort*, Histoire de la troisième république, Paris 1896—1901, 4 vols. *A. Debidour*, L'église catholique et l'état sous la troisième république, Paris 1906—1910, Tom. I—II. *Bourgain*, L'église de France et l'état au XIX siècle, Paris 1901, 2 vols. *Baunard*, Un siècle de l'église de France (1800—1900), Paris 1901. *Lecanuet*, L'église de France sous la troisième république (1870—1878), Paris 1907. *A. Picard*, Le bilan d'un siècle 1801—1900, Tom. I, Paris 1906.

1º. Ludovico XVIII (1814—1824) ad regnum accedente, inchoata est, quae vocatur, **restauratio**. Animo in religionem vere pio is numquam fuit. Sufficere arbitrabatur externum Ecclesiae splendorem. Novum concordatum (1817), quo Napo-leontis quum concordatum, tum articuli organici et Gallicani rescindebantur, inferre, ut pro lege valerent, non potuit, quod comitia repugnarunt²⁾. Ludovicus tamen ab opere incepto non destitit, restituitque Ecclesiae, anno 1821, jus possidendi immobilia. Ipso hoc anno, episcopatus numero sunt aucti, ita ut paulatim essent archiepiscopatus 15, episcopatus 66. Etiam reli-giosis ut redirent et libere operarentur permisit. Numerosi fue-runt qui Ecclesiae jura defenderent. Quorum praeclariores sunt Joseph de Maistre († 1821)³⁾, Chateaubriand († 1848)⁴⁾,

¹⁾ Anno 1900 in Lusitania numerabantur incolae 5.428.659, quorum 500 protestantes, 200 Judaei.

²⁾ Feret, Le concordat de 1817. Revue des quest. hist., Janvier 1902.

³⁾ Latreille, Joseph de Maistre et la papauté, Paris 1906.

⁴⁾ Blennerhassett, Chateaubriand, Mainz 1903.

de Bonald († 1840) Frayssinous († 1841), Lamennais¹⁾ etc. Iis, qui, liberius de rerum publicarum negotiis sentientes, scripta saeculi XVIII philosophica propagare studebant, opposuerunt catholici societatem ad pervulgandos libros bonos („l'union catholique pour la diffusion des bons livres“). At quieti non se dederunt novarum rerum studiosi. Quod quidem certamen multo concitatius actum est, regnante Carolo X (1824—1830). Coronari se fecit Rhemis quaequivque praesidia a partibus seditiosis adversantibus. Quos tamen subigere non valuit. Post concertationis turbarumque annos tres, quibus multa acta sunt non solum principibus Borbonicis, sed etiam Ecclesiae nefasta²⁾, tandem auferendo scribendi et scripta edendi libertatem, dimittendo comitia et conficiendo novam electionum legem, ansam dedit **revolutioni mense Julio**.

2º. Quae quidem fuit Ecclesiae hostilis regemque constituit, „gratia populi“, Ludovicum Philippum³⁾ (1830-1848), filium Philippi, qui cognominabatur *Egalité*. Noluerunt catholicismum esse religionem status, sed ut, ex concordato Napoleonis I, religione n catholicam diceretur profiteri multo major incolarum pars. Indigna multa acta sunt in aedibus sacris. Sae Genovefae ecclesia profanum Pantheon facta est. Errores quoque plures exortae. Platei sacerdos studuit constituere *ecclesiam catholicam francicam*, alii *Templariorum* et *Saint-Simonistarum* societates. Quae tamen omnia successu vitaque caruerunt. Anno 1830, Lamennais, Lacordaire, Montalembert⁴⁾ et Gerbet, sociati, instituerunt periodicum *L'Avenir*, cui tessera: *Deo et libertati*. Facundia et vi dicendi magna praediti, postulabant Ecclesiae libertatem, sed ita ut separaretur Ecclesia a statu; simulque, ut majorem Ecclesiae independentiam vindicarent, negarunt publica clericis subsidia esse augenda. Accesserunt opiniones traditionalistiae aliaeque erroneae Lamennais.

¹⁾ Stimm. a. M.-L., Bd. 54. *Mercier*, Lamennais 1895. *Ch. Bontard*, Lamennais, sa vie et ses doctrines, Paris 1908, 2 vols.

²⁾ *Geoffroy de Grandmaison*, La Congrégation (1801—1880), Paris 1889. *Feret*, Les ordonnances de 1828, Revue des quest. hist., Avril 1904.

³⁾ *Crétineau-Joly*, Histoire de Louis Philippe d'Orléans et de l'Orléanisme, Paris 1862—1863, 2 vols.

⁴⁾ *Foisset*, Vie du R. P. Lacordaire, Paris 1870, 2 vols. *Lecanuet*, Montalembert, 2e éd., Paris 1902, 3 vols.

Quapropter, etsi virorum in Ecclesiam pietas scribendique eloquentia multos ad saniora sentienda inducebant, errores tamen eorum catholicos ad repugnandum excitarunt. Provocavit ad S. Sedem *L'Avenir*. Quo facto Papa, die 15 Augusto 1832, principia periodici damnavit. Scriptores omnes obsecuti sunt, praeter Lamennais, qui ab eo inde tempore in dies longius aberravit. Clades tamen haec et damnatio virorum, qui strenue rem catholicam defenderant et quasi catholicorum omnium primores habebantur, haud parum catholicarum partium vires debilitarunt. Vicisse videbatur impietas animosque in dies magis invasit. Non tamen animis ceciderunt catholici. Lacordaire, verba faciens in suggestu S. Mariae Parisiensis (1835), ad frequentissimum populum, et post eum de Ravignan¹⁾, ad spem meliorem crexerunt animos. Ozanam²⁾ cum juvenibus aliquot instituit saluberrimas Conferentias S. Vincentii a Paulo. Montalembert catholice certabat in senatu (chambre des pairs). Interea, qui duces habebantur partium catholicarum, recesserunt a defendendis juribus regum, et episcopi cum reliquis clericis, suadente S. Sede, arctius adjunixerunt se partibus regis, revolutione mense Julio constituti.

Anno 1830 promissa, sed nondum statim concessa est instructionis juventutis libertas. Postulaverunt eam imprimis Montalembert et Falloux. Anno 1833 libera redditâ est instructio inferior, reliqua manente sub gubernii moderatione. Quam temperationem impugnarunt præsertim Montalembert et Ludovicus Veuillot. Quibus, cum essent laici, initio episcopi suspicaces parum praebuerunt fidem, postea paulatim omnino incepta comprobantes. Contendebat Dupanloup in periodico suo *Ami de la religion*, Veuillot diurnis actis suis *Univers*. Montalembert condidit periodicum *Correspondant*. Universitates vero defendebant gubernii moderamen et, inde ab anno 1842, præsertim impetebant Jesuitas. Quapropter celeberrimum suum librum edidit de Ravignan: *de l'Existence et de l'Institut des Jésuites*. Quorum tamen collegia interdicta sunt. Haec vero multiplex plurium actio id effecit ut catholice opinandi agendique ardor, per universam Franciam, excitatus rursus et novatus sit.

¹⁾ Ponlevoy, Vie du Père de Ravignan, Paris 1880, 2 vols.

²⁾ Mgr. Ozanam, Vie de Frédéric Ozanam, Paris 1882. Fournier, Ozanam Sa vie, ses œuvres, Paris 1906.

3^o. Anno 1848 Ludovicum-Philippum amovit revolutione, sed in catholicam religionem sanctam observantiam adhibuit. Nulla ecclesia violata est, neque ulla specularia, ne in domibus Jesuitarum quidem, effracta sunt. Gaudens acceptum id retulit Pius IX Montalemberto et validae factioni catholicae¹). Affre archiepiscopus in objecto vallo caesus est, in ipso ardoris sui conatu glande confectus²). Cavaignac, belli dux, compescuit turbas. Altera libera respublika proclamata est, praeside Napoleone, Ludovici Bonaparte, regis Hollandiae, filio. Cui, clero se adjungenti, initio vel ipse Veuillot fidem habuit. Synodi provinciales habitae 1849—1850. Quo ultimo anno instructionem medium cessit liberam Napoleon. Qui etiam, 2 Dec. 1852 factus imperator, Ecclesiae favit. Gallicanismus dilabebatur. Ordines religiosi varii multaeque congregations in Francia considerunt. Episcopis major agendi libertas concessa est. Attamen catholicorum primores multi (Montalembert, Lacordaire, Pie cardinalis³) fidem imperatori magnam non habebant. Recte quidem. Etenim Ecclesiae adversari coepit, quum occidere eum temptasset Orsini (4 Jan. 1858). Pellectus ab astuto viro Cavour, bellum intulit Austriae (1859) et machinatus est insidias principatui Pontificio⁴). Praeterea, ut Cardinali Pie adversaretur, *appellationem ab abusu* iterum pro lege valere decrevit, molestias deinde movit societati S. Vincentii et religiosis, refragatusque est *Syllabo*. Multitudinem interea pervertebant scriptores impii, Renan *Vie de Jésus*, Eugène Sue, George Sand, Dumas aliisque plurimi, et, quod fortasse pessimum fuit, scenae fabulae libidinis plena. Praeibat pravo exemplo aula Versaliensis.

4^o. Ambigua sua in administrandis rebus publicis agendi ratione Napoleon nec catholicis neque inimicis Ecclesiae satisfecit. Post cladem Sedanensem (2 Sept. 1870), imperium concidit. Meritas poenas luit Napoleon, exsul mortuus in Anglia (1873). Parisiis, a mensc Martio ad Majum 1871, atroces fure-

¹) *P. Thureau Dangin, L'Eglise et l'état sous la monarchie de Juillet*, Paris 1880, p. 449.

²) *Alazard*, Denis A. Affre, arch. de Paris, Paris 1905.

³) *Baunard*, Vie du Cardinal Pie, Paris 1888, 2 vols.

⁴) Vide supra § 166, n. 4.

bant turbae (la Commune), quibus Darbois archiepiscopus cum sacerdotibus 40 trucidati sunt. Initii, libera **respublica tertia** (1871) Ecclesiae inimica non fuit¹⁾. Praeside Mac Mahon, catholicis facta facultas est erigendi universitates, gradusque scientiarum in iis conferendi (1879). At eo ipso anno, abdicante se praeside, mutata statim est gubernii mens, ac facultas erigendi universitates et gradus conferendi catholicis adempta. Die 29 Martio 1880, Jesuitae aliique ordines pulsi, praeter Carthusianos et Trappistas. Brevi post, semoti sunt ex exercitu sacerdotes (aumôniers), decretumque ut seminariorum alumni, nisi ante aetatis annum 26 essent sacerdotio initati, et ipsi sacerdotes, qui munere publico non fungerentur, in exercitu militarent (1887). Anno praecedente, subsidia clericorum jam erant deminuta, ordinum et congregationum socii e scholis ejecti, ex institutis publicis cruces sublatae, ac praescriptum ut instructione scholari pueri uterentur²⁾; simul libri usui scholarum destinati, qui essent catholici, ejecti; demum 31 Mayo 1884 divortium lege concessum. Persecutores praecipui fuerunt Gambetta, Julius Ferry et Paulus Bert.

Hortante Leone XIII, ut catholici rerum publicarum constitutioni acquiescerent, quo et ipsi in partem ferendarum legum vocari possent, aliquantis per satis quieta tempora fuerunt. At, actione Dreyfusana, multis turbis ferbuit Francia (1899—1906). Unde opportunitatem capientes, Waldeck-Rousseau cum reliquis administris, persecuti Ecclesiam denuo inchoarunt. Lege lata 1 Julio 1901, magnam partem monasteria solvebantur³⁾. Quam legem, qui successit minister, Combes ferociter exsequendam curavit. Anno 1903 congregationibus, quae veniam, ut essent in Francia, a gubernio nondum acceperant, injunxit ut eam veniam peterent, dissolvendae ni id intra tres menses facerent. Multae exinde congregations et scholae sublatae sunt. Anno 1904 jus docendi ablatum est iis ipsis congregationibus, quae veniam; ut essent, ab anterioribus gubernatoribus

¹⁾ Lecanuet, *L'église de France sous la troisième république (1870—1878)*, pontificat de Pii IX, Paris 1907. Cf. Hist. Pol. Bl., 140, p. 278 sq. *Vic de Meaux, Souvenirs politiques (1871—1877)*, Paris 1905.

²⁾ George Goyau, *L'école d'aujourd'hui*, Paris 1899.

³⁾ Anno 1901 Francia numerabat incolas 38.900.000, quorum 36.100.000 catholicos.

petierant decretumque est, ut intra annos 10 solverentur. Ordines, caritatis operibus dediti, paulatim ex institutis caritatis et nosocomiis ejecti sunt, ut laicis darent locum. Cruces e tribunalibus sunt amotae. Separatio Ecclesiae a statu, praeparata a Combès (occasione capta, quum Loubet viseret Romam et Papa episcopos duos Romam acciret, ut se purgarent), administro Rovier edicta est. Lege 9 Dec. 1905 rescissum est concordatum anni 1801¹⁾, subsidia cultui omni sublata, decretumque ut bona omnia mobilia et immobilia traderentur societatibus pro cultu instituendis (*associations cultuelles*), sub tutela legis. Insuper statutum est, ut, nisi societates eae intra annum informarentur, bona omnia ecclesiastica addicerentur civitatibus pagisque, ut magistratus inde pauperibus aliisque egentibus providerent. Aedes sacrae decernebantur esse reipublicae, sed certis conditionibus in usum dari posse societatibus istis, pro cultu informandis. Quam acerba fuerit ea injuria, Ecclesiae illata, luculenter patet, si haec decreta conferuntur cum concordato 1801. Congressi sunt episcopi, consilia collaturi, quid faciendum, rebus adeo angustis. Dein, 11 Febr. 1906, Pius X edidit encyclicam *Vehementer nos*, damnans separationem decretam, et 10 Augusto 1906 interdixit, ne formarentur istae societates, nisi certa lege plene et irrevocabiliter in tuto esset positum, Ecclesiam esse divinitus constitutam, Pontificis Romani et episcoporum esse jura immutabilia, praesertim in aedes sacras et bona Ecclesiae reliqua. Episcopis porro reliquit Pontifex ut indagarent an possent alio modo jura Ecclesiae tutare et cultus necessitatibus providere. Itaque hodie nullum est in Francia Ecclesiae catholicae jus; tota exlex est. Ab altera parte Gallicanismus interiit. Praeclaro exemplo, episcopi et clerici præbent se Ecclesiae et Romano Pontifici devotissimos, a quo solo, qui bono animo sunt, salutem sperari posse censem²⁾.

¹⁾ Livre blanc du Saint-Siège sur la séparation de l'église et de l'état en France, Rome 1905.

²⁾ L'épiscopat français depuis le concordat jusqu'à la séparation (1802—1905). Ouvrage publié sous la direction de la société bibliographique, avec le concours de 90 collaborateurs. Préface de Mgr. Banard, Paris 1907. Archiv für Kirchenrecht, 1906, p. 195—252. Hist. Pol. Bl. Jg. 1900—1906. Revue des deux Mondes, Ann. 1900—1906. Etudes religieuses, 1900—1906, ubi, praeter chronicon totius persecutionis, inveniuntur passim elucubrationes solidae.

§ 169. Ecclesia catholica in Helvetia.

Siegwart-Müller, Der Kampf zwischen Recht und Gewalt, Altdorf—Zürich 1864—1868, 3 Bde. *Friedrich Hurter*, Die Befeindung der Kirche in der Schweiz seit 1831, Schaffhausen 1842. Hist. Pol. Blätter, XXXI Bd. *Rolfus-Sickinger*, Kirchengeschichtliches in chronologischer Reihenfolge, Mainz 1877—1882, 8 Bde. *Woeste*, Histoire du Cultukampf en Suisse, Bruxelles 1887. *A. Büchi*, Die katholische Kirche in der Schweiz, München 1902. Katholische Schweizerblätter, Jg. 1885, p. 27 sqq.

1^o. Arma Francogallorum, anno 1798, mutarunt regimen aristocraticum **pagorum Helveticorum**, Genevam ad rempublicam Franciae adjungentes, et „rempublicam Helveticam indivisam“ (*république Helvétique indivisible*) constituentes, sub protectione Franciae. Genevae, cultus catholicus instauratus est, sed, tum ibidem tum alibi, nonnullae ecclesiae expilatae et religiosi expulsi sunt. Ipse nuntius fugam capere compulsa est (1798). Lex mediationis (*l'acte de médiation*), 19 Febr. 1803, injuriam reparavit instituitque *foederationem*. Anno 1815, aliquousque consolidata sunt jura aequalia catholicorum et protestantium. Magna dein libertas in rebus cultus ordinandis pagis singulis relicta est. Deinceps nova descripta rerum ecclesiasticarum temperatio. Episcopatus sex erecti: Churae, Basilae, Sione, Fani St. Galli¹⁾, Lausannae-Genevae; Tessinone ad tempus manente sub ditione Comi. Nuntius Pontificius, Lucernae sedens, archiepiscopali munere fungebatur. Anno autem 1834, Badenses articuli, quibus Ecclesia reddebat statui subjecta, novam moverunt persecutionem. Pagi multi expulerunt religiosos, donec Austria, intercedens, pacem restituit. Factio catholica vicerat Friburgi (1837), Lucernae (1841) et Valasii (1844). Hoc ipso autem anno, quum Lucernenses admisissent Jesuitas, factio incredulorum (*les radicaux*) impetus in territorium fecerunt et Josephum Leu consiliarium interfecerunt. Unde consecutum est foedus **Sonderbund**²⁾, pagorum catholicorum. At, exorto bello, ingentem acceperunt cladem (1847). Anno 1848, Marilly, episcopus Lausannae-Genevensis, in item incidit cum guberniis pagorum quinque, quibus constat ejus dioecesis.

¹⁾ *Dierauer*, Der Kanton St. Gallen in der Regenerationszeit (1831—1840), St. Gallen 1902.

²⁾ *Crétineau-Joly*, Histoire du Sonderbund, Paris 1850, 2 vols.

Eo usque res deducta est, ut gubernia episcopum eligendum jussarent a suis allegatis. Quod cum literis, ad gregem suum datis, episcopus reprobasset, ejectus est in exsilium (1848—1856).

Peracto concilio Vaticano, gubernium Genevense ejecit congregationum socios, qui instructioni dabant operam eorumque scholas occlusit. Mermilliod, *vicarius apostolicus* recentis vicariatus Genevensis, exsulare compulsus est, ejusque aedes sacrae traditae sunt veteribus catholicis (*vieux catholiques*). Catholici ipsi suos eligebant parochos, qui, quum renuerent illicita jurare, ejiciebantur, veteribus catholicis in eorum locum institutis (Hyacinthus Loysen). Basileae, anno 1870, seminarium sublatum est clericisque vetitum docere Papam esse infallibilem. Lachat episcopus censuras edixit in clericos, qui gubernio paruerant. Quare dejectus et expulsus est (1873). Anno proximo, post capitulum rescissum et bona ecclesiae in publicum addicta, Bernae gubernium ejecit parochos et in eorem locum substituit sacerdotes apostatas et veteres catholicos (1874). Anno 1876, exsilii haec decreta retractata sunt, sed Basilae non ita cito pax restituta. Anno 1884, quum Tessino¹⁾ separaretur a dioecesi Mediolanensi et Comensi, praefectus ei est *administrator apostolicus*. Ad quod munus gerendum elegit S. Sedes expulsum episcopum Basileensem, Lachat, quem non amplius recusavit gubernium. Genevae autem noluerunt admittere, nisi mortui Mermilliod successorem (1891). Sunt in Helvetia catholici numero inferiores²⁾, sed accrescunt nec spes deest fore ut meliora tempora videant.

¹⁾ Peri, La questione diocesana Ticense, Ticino 1892.

²⁾ Anno 1900 fuerunt in Helvetia incolae numero 3.327.336, quorum catholici 1.883.185.

§ 170. Ecclesia catholica in Germania.

Brück, Geschichte der kath. Kirche in Deutschland im 19 Jahrhundert, Mainz 1887—1905, 4 Bde. *Longner*, Beiträge zur Geschichte der oberrheinischen Kirchenprovinz, Tübingen 1863. *L. König*, Pius VII. Die Säcularisation und das Reichskonkordat, Innsbruck 1904. *G. Goyau*, L'Allemagne religieuse. Le catholicisme (1800—1848), Paris 1905, 2 vols. *Idem*, Les origines du Culturkampf allemand, Revue d. deux mondes, sér. 5, tom. 43—44. *J. Rinieri*, Il congresso di Vienna e la S. Sede (1813—1815), Roma 1904.

1^o. Noluerunt, congressi Vindobonae, civitatum allegati pristino suo statu instaurare **Germaniam**. Frustra Consalvi conatus est id efficere. Nec successit, quod proposuerat Dalberg¹⁾ ejusque allegatus Wessenberg, eo fine ut unum concordatum iniretur pro universa Germania, esetque ecclesia nationalis, praeside patriarcha (Dalberg). Foederis unus solus articulus (XVI) tractat de rebus ecclesiasticis, omnibusque confessionibus christianis paria dat jura. Tamen vix quidquam Ecclesiae Germaniae magis necesse haberi poterat quam certa ordinationis hierarchiae temperatio. Fuit enim hoc tempore **tristissima Ecclesiae conditio**. Factis ruinis belli triges annorum, vix inchoarat recipere vires, quum nefastum saeculum XVIII philosophia falsa et intemperantia animos perturbavit pervertitque. Multi deinde e precipuis Germaniae episcopis indulgebant studiis curiae Romanae infensis. Insuper ex Napoleonis decretis plurimae dioeceses ditionis factae erant principum protestantium, et universe catholici opinionibus Josephisticis erant imbuti. Quare mirum minime fuit, Caesaro-papistico more undique res tractari²⁾. Decernebat status gubernium, an et quibus legibus Ecclesia admitteretur (*jus reformati*). Statui tribuebatur non solum rerum omnium ecclesiasticarum custodia, sed etiam tutela (*jus advocationis*). Maxime demum status cavebat pericula sibi, ut causabatur, ab Ecclesia imminentia (*jus cavendi*). Consequens fuit universa oppressionis ratio: jus inspiciendi res omnes, quibus dicebant posse abusus ecclesiasticos irrepercere, synodos, religiones, monasteria, processiones, missiones, aliaque; postulabatur *Placet* pro omnibus scriptis Papae et episcoporum; vindicabant jus provocandi a

¹⁾ *Beaulieu-Marconnay*, Karl von Dalberg und seine Zeit, Weimar 1879, 2 Bde.

²⁾ *P. Gams*, Geschichte der Kirche Christi im XIX Jahrh., Innsbruck 1853—1853, 3 Bde.

judicio ecclesiastico ad civile (*appellatio ab abusu*); demum exigebant jus inspiciendi administrationem bonorum ecclesiastico-rum¹⁾. In Borussia pro lege fuit *jus regionale universum (Landrecht)* 1794, quo statui tribuebatur statuere dies festos, nominare episcopos, dare facultatem cogendi synodos, confirmare synodorum decreta, paroecias circumscribere etc. In Bavaria quoque princeps elector omni fere utebatur potestate ecclesiastica et, in distribuendis officiis, gratiam protestantibus faciebat. In territorio Badensi catholicus vir nullus muneri ampliori praefectus. Borussiae rex, etiam in regni partibus catholicis, multis protestantibus munera civilia deferebat jussitque milites catholicos interesse exercitiis cultus protestantium. Tristissimo etiam loco fuit *res matrimonialis*. In Bavaria et ducatu Badensi matrimonia catholicorum cum protestantibus, qui civile divortium fecerant, pro validis habebantur, licet sedes Romana reclamaret. Preces omnes dispensationum mittebantur per manus imperii civilis. *Matrimonia mixta*²⁾, etiam quae non obtenta dispensatione, nec coram Ecclesiae ministro contrahebantur, ubique habebantur legitima. Qua fide instruerentur liberi, imperium civile definiebat. In nonnullis statibus, pro sexu sequebantur aut patrem aut matrem, in Nassavia et Borussia educabantur in patris fide³⁾. Catholicorum autem puerorum instructioni valde male provisum. Scholis inferioribus saepissime praeerant ludi magistri protestantes, etiam in catholicorum partibus. In gymnasiis autem dabatur institutio mere civilis, ita ut instructio religiosa negligetur, cuius insuper custodiam habebat gubernium civile. Ex universitatibus catholicis duodeviginti, nulla superfuit. Episcopi in nullam partem erant magisterii theologiae catholicae. Heribaldi statutum est ut Paulus, qui negabat Christum esse Deum, doceret theologiam, Schelling philosophiam. Ac quum studiosi nulli adessent, transformavit gubernium seminarium superius⁴⁾.

2º. His tristissimis rerum angustiis, non potuit in multis Ger-

¹⁾ Roskovany, *Monumenta catholica pro independentia potestatis eccl. ab imperio civili, Quinque-Eccles.-Nitriae 1847—1879*, Tom. 1—13.

²⁾ Roskovany, *De matrimoniis mixtis, Quinque-Ecclesiis 1842*.

³⁾ Cf. Briück, *Geschichte der kath. Kirche in Deutschland*, Bd. I, p. 212—224.

⁴⁾ Kremer-Auenrode, *Aktenstücke zur Geschichte des Verhältnisses zwischen Staat und Kirche im 19 Jahrh.*, Leipzig 1873.

maniae partibus non desiderari ut fierent **concordata**¹⁾). Prima conventio facta est cum **Bavaria**. Subscriperunt Romae, die 5 Julio 1817, Consalvi et Bavariae orator, episcopus coadjutor Häßfelin, et deinceps, nonnihil mutata, etiam Monachii rata est habita. Statutum ut dioeceses Augustana, Passaviensis et Ratisbonensis essent suffraganeae archiepiscopi Monachiensis-Freisingani, dioeceses autem Aichstadiensis, Herbipolitana et Spirensis pertinenterent ad archiepiscopatum Bambergensem. Satis amplum traditum est principi jus eligendi, econtra valde exigua attributa sunt subsidia dioecesisibus, seminariis et nonnullis monasteriis. Decretum insuper est ut Ecclesiae catholicae in tuto essent jura et privilegia omnia, quae ex Dci ordinatione et e legibus ecclesiasticis ei competit. Haud magna mora, gubernium retractavit conventionem tulitque 1818 *edictum religionis*, quo, contra Ecclesiae commodum, concordatum mutatum est²⁾.

Annis 1821—1827, init S. Sedes concordatum cum civitatibus (Wurtembergensi, Badensi, Hassia et Nassavia), quibus constabat **provincia ecclesiastica Rheni superioris**. Diu prius et laboriose actum est. Auctore et interprete Wessenberg, *declaratio* et *statutum organicum* descripta sunt. Prior declaratio oblata Papae, alterum statutum secreto retentum est, ut post erectos episcopatus pro lege publica proclamaretur. At quum Papa non annuisset declarationi, haec, retractata, facta est *instrumentum fundationis* et statutum novatum est in *pragmaticam ecclesiasticam* (*Fundationsinstrument*, *Kirchenpragmatik*). Quod ultimum, si acceptum esset, originem dedisset schismati. Anno 1821, inter partes convenit de episcopatibus³⁾. Archiepiscopatus Friburgensis in territorio Badensi, episcopatus Rottenburgensis in Wurtenbergia, dein Fuldensis, Moguntinus et Limburgensis. Bona immobilia, quae essent episcopatum dotatio, promissa, sed non data sunt. At nova intercessit difficultas de juranda *pragmatica ecclesiastica*. Tandem, anno 1827, res confecta, episcopi confirmati sunt⁴⁾, concessumque est *Veto Hibernicum*⁵⁾. Gubernia concesserunt ut essent Seminaria conformia decretis

¹⁾ Nussi, *Conventiones de rebus ecclesiasticis*, Moguntiae 1870. Münch, Vollständige Sammlung aller ältern und neuern Konkordate, Leipzig 1830, 2 Bde.

²⁾ Lerchenfeld, *Zur Geschichte des Bayerischen Konkordates*, Nördlingen 1883.

³⁾ Constitut. *Provida solersque*, 16 Augusto 1821.

⁴⁾ Constitut. *Ad Dominici gregis custodiam*, 11 Aprili 1827.

⁵⁾ Id est jus removendi candidatos, tribus exceptis.

Tridentinis, ut liberum esset commercium cum S. Sede et alia. Quae tamen postea salva semper non fuerunt.

Hannoverani erecti sunt, anno 1824, episcopatus duo: Hildesheimensis et Osnabrugensis. Hic etiam concessit S. Sedes *Veto Hibernicum*. Saxoniae suus jam fuit Vicariatus (1816). Vicariatus autem Septemtrionis complectebatur Hamburgum, Bremaam, Lubecam, Megalopolim (Meckelenburg), Daniam et Holsteniam. Primus tamen Vicarius, Laurent, admissus non est¹⁾.

Cum **Borussia** init concordatum S. Sedes anno 1821²⁾. Quo erecti sunt archiepiscopatus Coloniensis cum episcopatibus Trevirensi, Monastericensi et Paderbornensi, archiepiscopatus Posen-Gnesenus cum episcopatu Culmiensi. Ermelandensis et Vratislavienensis (Breslau) manserunt episcopatus exempti. Non tamen unquam concordatum fuit satis accurate exsecutioni traditum. Etiam his dotatio promissa, non data est. Loco bonorum immobilia promissorum, solvebantur subsidia ex aerario publico, unde consequens fuit imprimis ut, minuto auri argenteique pretio, etiam subsidia minuerentur, dein ut Ecclesia esset quasi imperii civilis ministra³⁾.

3º. Anno circiter 1830, obortum est acre de **matrimoniis mixtis** certamen⁴⁾, quo valde sunt, tum in Borussia tum alibi, hominum animi turbati. Extenderat, anno 1825, Berolinense gubernium suam de matrimoniis mixtis ordinationem (1803) ad **Westphalię et provinciam Rhenanam**, declaravitque obligationem de educandis liberis, qua se obstrinxerant inde ab anno 1803, qui matrimonium inierant, non amplius esse exigendum. Per se patet parochos, nonobstante hac declaratione, perrexisse postulare a nupturientibus ut promitterent, se omnes natos catholice educatuos. Monuit episcopos gubernium, qui petierunt ut res dirimeretur a Papa. Quapropter misit Papa breve, 25 Martio 1830⁵⁾, ad episcopos Rhenanos, expli-

¹⁾ Möller (soror Gertrudis Trevirensis) Leben und Briefe von J. Th. Laurent, Titularbischof von Chersones, Apost. Vikar von Hamburg und Luxemburg, Trier 1887, 3 Bde.

²⁾ Constitut. *De salute animarum*, 14 Julii 1821.

³⁾ Cf. Hist. Pol. Bl., Bd. 63; der Katholik, Bd. 47 (1833), p. 310 sqq.

⁴⁾ Maurenbrecher, Die preussische Kirchenpolitik und der Kölner Kirchenstreit, Stuttgart 1881. Kurze und unparteiische Beschreibung der Bischofsangelegenheiten in Köln von einem Sachsen aus gemischter Ehe, Leipzig 1838.

⁵⁾ Constit. *Litteris altero abhinc anno*, 25 Martio 1830.

cans quae canonice requirantur pro matrimoniis mixtis. Archiepiscopus Coloniensis, von Spiegel comes, valde animo timidus, *secretam conventionem* iniit cum gubernio, ut breve ad mentem gubernii interpretaretur, ac Trevirensim, Monasterensem et Paderbornensem episcopos ad idem opinandum induxit. Non fuit tam uber ejus conventionis fructus. Etenim multo plures parochi, contra mentem episcopi, rectum tuebantur brevis sensum. Inde acris animorum commotio. Anno 1836, sedem Coloniensem occupavit Clemens Augustus von Droste-Vischering, qui tanta fuit fortitudine et obedientia, quanta von Spiegel inobedientia fuerat et remissione. Cum Hommer, episcopo Spirensi, convenerat von Spiegel: assistentiam parochi passivam, eo quod nimis esset odiosa, adhibendam tum solum esse, quum catholicus cum contemptu formalis Ecclesiae matrimonium iniret; parocco, ante matrimonium, non licere inquirere, qua religione parentes essent instructuri natos; confessario licitum non esse, exigere ut catholice educarentur nati, nec negare absolutionem, si promittere nollent. Statim Clemens Augustus praescripsit parochis ut in omni matrimonio mixto exigerent, tanquam conditionem sine qua non, ut catholica religione imbuerentur infantes. Parochi paruerunt. Opposuit se gubernium exegitque, 17 Septembri 1837, a Clemente Augusto ut staret decretis *conventionis secretae* 1834. Qui quum jussa facere nollet, neque, pro mandato gubernii, officio se abdicaret, die 20 Nov. 1837, Coloniae comprchensus et custodiae datus est in castello Mundae. Jam 10 Dec. reclamavit de illa vi Gregorius XVI *Allocutione*¹⁾, cuius exemplar ad aulas omnes, etiam ad Borussiacam, missum est. Molestum id fuit gubernio Berolinensi, quod conatum est suam agendi rationem apud reliqua gubernia defendere²⁾. Quare S. Sedes in publicum tradidit acta omnia, catholicisque guberniis persuasit jure et recte se egisse³⁾. Multa in utramque partem scripta sunt edita. Plurimum animos movit

¹⁾ Cf. Tübing. Quartalschr., Jg. XIX, p. 195 sqq.

²⁾ Darlegung des Verfahrens der preussischen Regierung gegen den Erzb. v. Köln, Berlin 1837.

³⁾ Esposizione dei fatti documentata su quanto ha proceduto e seguito la deportazione di Monsignor Droste, Arcivescovo di Colonia (Germanice: Denkschrift des h. Stuhles etc., Augsburg 1838).

*Athanasius*¹⁾, auctore Josepho von Görres, qui perspicacia singulari, Clementem Augustum omni culpa vacare demonstravit. Monasteriensis et Paderbornensis episcopi ad sententiam archiepiscopi transierunt, capitulum autem Coloniense gubernio servire perrexit. Cladem vero sibi illatam, gubernium negare non potuit.

Provinciae orientales²⁾ autem, expergefactae per breve Gregorii XVI et litem Coloniensem, et ipsae recesserunt a praxi, quam gubernium anno 1803 imposuerat. Martinus von Dunin, archiepiscopus Posen-Gnesensis, et Culmiensis et Ermelandensis episcopi mandatis gubernii parere renuerunt. Scripserunt epistolam ad clerum. et, excommunicationis poena proposita, vetuerunt quemquam adesse matrimonio mixto, nisi facta praevia promissione, liberos fore catholice educandos. Dunin archiepiscopus semotus et menses sex castello inclusus est. Reclamavit iterum S. Sedes defenditque episcopos³⁾. Paulatim agnovit rex se errasse. Cujus filius Frederickus Gulielmus IV captivum von Dunin e custodia emisit et Clementi Augusto concessit ut haberet Joannem von Geissel⁴⁾ coadjutorem, cum jure successionis. Literis pastoralibus eum introduxit Clemens Augustus, qui ipse, Romani profectus, summo cum honore receptus est. Cardinalatum etiam ut accep-taret efflagitanter rogatus, constans respuit, et redux vixit Monasterii († 19 Oct. 1845)⁵⁾.

In **Bavaria** quoque oborta concertatio est, quum peteret princeps elector, ut etiam in illicitis matrimonii mixtis proclamationes fierent et dimissoriales darentur. Episcoporum remissa agendi ratio parochis cuncta reliquit integra. Unde brevi praxis valde varia est oborta (1819—1825). Tandem inter ipsos episcopos discidium natum. Alteris (Monachensi, Ratisbonensi, Passaviensi) Ecclesiae jura propugnantibus, alteri (Herbipolitanus, Spirensis, Bambergensis, Augustanus et Aichstadiensis) nimia

¹⁾ Regensburg 183^q. Intra annum quater editus.

²⁾ Franz, Die gemischten Ehen in Schlesien, Breslau 1878.

³⁾ Tüb. Quartalschrift, Bd. 20, p. 720 sqq.

⁴⁾ Pfälf S. J.. Cardinal von Geissel. Aus seinem handschriftlichen Nachlass geschildert, Freiburg 1895—1896, 2 Bde.

⁵⁾ Clément August de Droste-Vischering, De la paix entre l'église et les états, suivie de quelques remarques sur l'exposé de Berlin, Trad. de l'Allemand Louvain 1843.

gubernio cedebant. Epistola autem Apostolica 27 Maji 1832 ad pacis et conscientiae unitatem eos reduxit. Concessis anno 1834 tandem 1838 gubernium assentum cst.

4º. In aliis quoque Germaniae partibus, vel in ipsa Austria, horum certaminum causa, difficultates sunt motae. Sed molestias omnes superans, Ecclesia majorem in agendo libertatem sibi comparavit. Quod tamen non sine contentione peractum est. Etenim praeter certamina de matrimonii mixtis **aliae difficultates** multae natae sunt. Ut libertatem Ecclesiae vindicarent, praeside archiepiscopo von Geissel¹⁾, anno 1848, libertati propitio, episcopi Germani congressi sunt Herbipoli²⁾. Quo facto, a guberniis petierunt ut plena haec agendi libertas concederetur. Cujus quidem voti plerumque non fuerunt statim compotes facti. At quum praelati re et facto libere suis juribus uterentur, atque ideo in multis locis nascerentur molestiae, ad sanitatem reversa sunt gubernia. Conventiones paulatim inierunt: **Hassia-Darmstadium** (1854), **Wurtembergia** (1857), **Baden** (1859) et **Nassavia** (1861). Nec tamen postea difficultatibus cum guberniis vacuae res fuerunt (v. Ketteler³⁾ et Herman v. Vicari). **Bavariae**⁴⁾ principes universe Ecclesiae favebant. At de obsequiis funebris Carolinae reginae, quae protestantismo adhaeserat, excitatum certamen est (1841). diurnae discordiae origo. Moliente Lola Montez, cedere debuit Abel minister, et Ludovicus I (1825—1848), a liberalismi fautoribus protritus, nonnullis decretis, Ecclesiae nocivis, subscrispsit. In **Austria** quoque, inde ab anno 1848, libertas amplior concessa est. Franciscus Josephus rescidit *Placet* (1850) et init, anno 1855, concordatum cum S. Sede. Quod tamen, post annos 13, anno 1870 renuntiavit gubernium, causans post definitam Papae infallibilitatem, aliam jam esse gubernii et S. Sedis rationem⁵⁾.

¹⁾ Dumont, Schriften und Reden von Johan von Geissel, Köln 1869—1870, 3 Bde.

²⁾ Sauze, Pour la réorganisation catholique; l'assemblée épiscopale de Wurtzbourg. Préface de M. G. Goyau, Paris 1897.

³⁾ G. Goyau, Ketteler, Paris 1908.

⁴⁾ Strodl, Kirche und Staat in Bayern unter dem minister Abel und seinen Nachfolgern, Schaffhausen 1849.

⁵⁾ Anno 1900, numerabantur in Austria incolae 26,500,000, quorum catholici 20,661,000; in Hungaria 19,500,000, quorum catholici 10,179,05.

5^o. Qua sola indiget Ecclesia libertate ut vires vitamque suam exerat in salutem populi christiani, ea usque ad certamen culturae (**Kulturkampf**)¹⁾ non quidem perfecta, sed sufficiens fuit. Inde ab anno 1848, in Germania catholici in societas varias coierunt. Hoc ipso anno, Lennig canonicus instituit *Piusverein*, ad libertatem Ecclesiae vindicandam promovendamque. Haud mora, multae hujusmodi societas enatae floruerunt et, inde ab anno 1858, in variis Germaniae et Austriae civitatibus quotannis congregari solebant²⁾. Inde ab anno 1870, solemni celebritate eminuerunt annui catholicorum Germanorum congressus (*Katholikentage*). Ipso hoc anno, definita a Vaticano Papae infallibilitate, catholicae Ecclesiae inimici ad summam irae improbitatem devenerant. Quare catholicis opus fuit ut arma pararent. Qui Borussiae comitiis (*Landtag*) intererant membra catholici, die 13 Decembri 1870 coniunixerunt se in factionem (*Fraktion*), cui, suadentibus Savigny et Augusto Reichensperger, dederunt nomen **Centrum**³⁾.

Duces praecipui fuerunt Windhorst⁴⁾, von Mallinckrodt, Augustus Reichensperger ejusque frater Petrus Reichensperger. Itaque stabant armati catholici, ad defendendam Ecclesiam parati. Nec longa pugnae mora fuit. Novati, 18 Januario 1871, imperii Germanici quasi caput fuit cancellarius imperii, **Otto von Bismarck**. A puero imbutus opinionibus pristinis, infinitam esse civitatis civilis auctoritatem, spem sibi fecerat fieri posse ut, auxiliantibus liberalismi fautoribus, protestantibus et veteribus catholicis, Ecclesiam catholicam Germanam penitus imperio civili subjiceret. Causam invenerunt dogma infallibilitatis Pontificiae, quod pro civitate civili periculum imminens esse dicebant. Primum in alloquio ad

¹⁾ *H. Brück*, Geschichte der kath. Kirche in Deutschland, IV Bd., I, Mainz 1901. *Majunke*, Geschichte des Kulturkampfes in Preussen-Deutschland, Paderborn 1886. *Schulte*, Geschichte des Kulturkampfes in Preussen, Essen 1882. *Pfülf*, Hermann von Mallinckrodt, 2e Aufl., Freiburg 1901. *Ludwig Pastor*, August Reichensperger, 1808—1895. Sein Leben und sein Wirken auf dem Gebiet der Politik, der Kunst und der Wissenschaft, Freiburg 1899, 3 Bde. *G. Goyau*, L'Allemagne religieuse. Le Catholicisme. T. III—IV, Paris 1909.

²⁾ *Marx*, Generalstatistik der katholischen Vereine Deutschlands, Trier 1871.

³⁾ *Martin Spahn*, Das Deutsche Zentrum, Mainz und München s. a..

⁴⁾ *Hüsgen*, Ludwig Windhorst, Köln 1907.

imperatorem, misso a comitiis imperii (Reichstag), acri sermone descripta est ratio non interveniendi in causa erepti Papae principatus Pontificii. Dein articuli 15 et 18 primae legis Borussiaca, qui tutabantur catholicorum cultus libertatem, inserti non sunt primae legi imperii. In Borussia, 8 Julio 1871 sublata est, quae instituta erat anno 1841, pars catholica in ministerio pro cultu. Causae, cur id factum esset, enumera-bantur imprimis *Syllabus* et infallibilitas. Die 11 Martio, lata est lex, qua scholae *omnes* collocabantur sub custodia gubernii civilis.

Interea, anno 1871, **imperii leges** duae latae erant: *altera*, quae vocata est lex de suggestu (*Kanzelparagraph* vel *Maulkorbgesetz*), quae poenas statuebat in clericos, qui in suggestu agerent de negotiis ad rempublicam spectantibus; *altera*, quae dicta est lex de Jesuitis, qua Jesuitae et ordines omnes cum iis aliqua propinquitate cognati (Redemptoristae, Lazaristae, congregatio S. Spiritus et sorores SS. Cordis) imperio expulsi sunt. Ut ostenderet, id non sine gravissima causa esse factum, misit Bismarck, die 14 Majo 1872, literas ad guberniorum omnium allegatos, scripsitque rem esse lubricam, definita infallibilitate, Papae auctoritatem agnoscere, eo quod episcopi nihil aliud praeter ejus instrumenta esse possent. De quibus omnibus reclamavit Pius IX, die 24 Junio 1872, allocutione sua ad societatem legentium Germanorum (*Leseverein*). Episcopi quoque congressi die 20 Sept. reclamarunt. Frustra.

Anno demum 1873 vera incepit persecutio. Quam Dr. Virchow (17 Jan. 1873) appellavit *Kulturkampf*. Luctaminis causam nominavit Bismarck: *potentem factionem Centri*; von Roon: *infallibilitatem*; cultuum minister, Dr. Falck, Bismarcki praecipuus adjutor: *rerum ecclesiasticarum, inde ab anno 1848, pessimam conditionem*. Vera autem causa fuit omnium factionum odium Ecclesiae. Die 4 Aprili 1873 decretum est, ut retractaretur jus ecclesiasticum imperii. Latae deinde sunt nefastae **leges Maji** (Maigesetze), 11—14 Majo 1873¹⁾. Quarum summa haec:

¹⁾ Siegfried, Aktenstücke den preussischen Kulturkampf betreffend, Freiburg 1882. Rintelen, Die kirchenpolitischen Gesetze Deutschlands, Paderborn-Münster 1887.

Si quis clericus non studuerit annos tres in aliqua Universitate Germaniae, et non fuerit examinatus a magistratu civili de philosophia, historia et literatura Germaniae, ejusque nomen et officium non fuerit relatum ad provinciae praefectum, invalide muneri praeponitur (11 Majo).

Soli superiores ecclesiastici Germani valide clericos poenis afficere possunt. Integrum tamen clero est provocare ad judicium regium pro negotiis ecclesiasticis, quod in hunc finem constituitur. Ab hoc judicio provocari non potest (12 Majo).

Superiores ecclesiastici solis poenis spiritualibus punire possunt, excommunicando et adimendo jura et bona spiritualia. Vetat lex publice infligi excommunicationem aut inhabilitatem cum quis usus fuerit juribus publicis aut paruerit legibus civilibus (13 Majo).

Quisquis coram judice loci, in quo habitat, declarat se egredi e societate ecclesiastica, hoc ipso, omni onere ecclesiastico levatur (14 Majo).

Episcoporum libellus supplex, oblatus ante legem latam, rem non praevertit. Ad epistolam, manu sua scriptam a Pio IX, respondit Gulielmus I, se episcopos seditiosos et catholicos hostes aestimare. Quo facto, episcopi ministerio imperii declararunt se non posse harum legum executioni collaborare. Fortiter quoque decertarunt *Centri* duces: „numquam his legibus parebimus” (Hermanus von Mallinckrodt et Schorlemmer-Alst). „Passive resistere debemus; id volumus et faciemus” (Windhorst). Episcopi sua agere perrexerunt, quasi non essent leges latae. Damnabantur episcopi et sacerdotes, in dies plures. At, electionibus habitis 12 Novembri 1873, *Centri* vires auctae sunt.

Die 4 Majo 1874 nova lata est arduae persecutionis lex. Decretum enim est, ut administrare dioeceses vacantes nemo posset, qui non jurasset leges Majas. Quodsi capitulum agere ex hac lege renueret, dioecesis administranda tradebatur delectis a gubernio viris. Die 22 Aprili 1875 lata est lex, cui nomen *Sperrgesetz*, qua sublata sunt subsidia omnia, sublevandis quibuscumque negotiis catholicis concessa. Die 13 Majo 1875, lege finibus expulti sunt religiosi omnes, exceptis qui aegrotis ministrarent, eorumque bona potestati civili tradita administranda. Die 20 Junio 1875 decretum est, ut de bonis ecclesiasticis sola potestas civilis decerneret, qua sententia omnis

controversia dirimeretur. Die 4 Julio 1875 plures aedes sacrae, catholicis creptae, in usum traditae sunt veteribus catholicis.

Vacabant paulatim episcopatus 9: episcopi 3 defuncti, sede semoti 6, ad vincula damnati 5. Parochiae fere 1000 parochis destitutae, sacerdotes amplius 2000 pecunia multati aut in custodiam traditi. Licet, patienter sic resistentibus catholicis, gubernium demum inops consilii esset, atque in rebus multis conniventia uteretur, licet insuper fremere inchoarent ipsae partes protestantium, tamen agi posse de retractandis legibus negabant (*nicht discutirbar*). Defuncto autem, 7 Febr. 1878, Pio IX succedens, Leo XIII nuntium suae electionis misit ad imperatorem, dolens de angustiis. Imperii haeres, ad tempus res publicas administrans, reconciliandis rebus inclinabatur. Stupentibus cunctis, Bismarck tum agere coepit cum Masella, nuntio Pontificio Monachii. Die 14 Octobri 1879, cessit munere suo Falck tradiditque cultuum ministerium Puttkammer. Autumno 1879, Bismarck cum Jacobini, nuntio Vindobonensi, congressus est Gostenii atque ita suum ingressus est iter Canossense. Novellis tribus legibus (1880, 1882 et 1883) instauratum est episcopatum regimen. Ultimo loco expletæ sunt sedes Coloniensis (1885) et Posnaniensis (1886). Jam 1882 nuntiatura ad S. Sedem redintegrata est. Anno 1886 et 1887, novellis duabus fere rescissæ omnino leges Maji. Sola obligatio dandi nomen (*Anzeigepflicht*) servata est. Demum Gulielmo II, anno 1890, theologiae studiosos militia, tempore pacis, levante, iter Canossense confectum est. Lex adversus Jesuitas partim rescissa demum est, inchoato saeculo XX. Bismarck autem, verus legum auctor, mercedem dignam jam receperat. Ab imperatoris familiaritate semotus atque anno 1890 cedere coactus, ad mortem usque (1898) vixit in villa Friedrichsruh¹⁾. Qui ei successit, comes von Bülow, gubernavit cum *Centro* usque ad 1906, quo anno constituit pactum inter conservatismi et liberalismi fautores²⁾.

¹⁾ De his omnibus conferri etiam potest: Denkwürdigkeiten des Fürsten Chlodwig zu Hohenlohe-Schillingfürst, im Auftrage des Prinzen Alexander zu Hohenlohe-Schillingfürst, herausgegeben von Friedrich Curtius, Stuttgart und Leipzig 1907, 2 Bde.

²⁾ Anno 1900 imperium Germanum numerabat incolas 56.867.178, quorum catholici 20.821.441.

§ 171. Ecclesia catholica in Neerlandia.

P. Albers S. J., *Geschiedenis van het herstel der Hiérarchie in de Nederlanden*, Nijmegen 1903—1904, 2 Dl. *W. J. F. Nuijens*, *Geschiedenis van het Nederlandsche volk van 1815 tot op onze dagen*, Amsterdam 1883 sqq. 4 Dl. *De Gerlache*, *Histoire du Royaume des Pays-Bas*, (1814—1830), Bruxelles 1859, 3 vols. *Ch. Terlinden*, *Guillaume I, Roi des Pays-Bas et l'église catholique en Belgique* (1814—1830), Paris 1906, 2 vols.

1º. *Nefasto valde consilio, congressa Vindobonae gubernia Hollandiam cum Belgio conjunixerunt. Populis, qui indole, religione studiisque erant diversi, praefectus est Gulielmus I rex, e gente Arausicana. Infelicissime accidit ut novus rex consiliis uteretur nonnullorum catholicorum Belgicorum, qui fide carebant, et quorundam fanaticorum Calvini asseclarum Hollandicorum. Hi enim omnes idem spectabant, ut abolerent catholicum cultum. Jam lex fundamentalis, anno 1815, catholicae Ecclesiae adversa fuit. In Hollandia universe acceptata, in Belgio contra movit animos ad refragandum. Episcopi Belgici, libello supplice ad regem dato, conquesti sunt declararuntque legem fundamentalem esse Ecclesiae menti adversam et repugnantem decretis concilii Tridentini. Tamen est Belgis imposita. Quod quidem adeo est inopportune factum, ut vix alio modo facilius Belgium ab Hollandia separavissent. Qui Romae erat Neerlandiae allegatus, conatus est perficere ut admitteretur Ecclesiae Neerlandicae ordinatio, quae catholice probari non poterat. Interea populum Belgicum decretis tyrannicis irritabant. Constituebantur scholarum superiorum et mediaru[m] magistri fere unice gubernii asseclae. Ordinibus religiosis prohibitum admittere novitos; societas catholicae solutae; episcopi et presbyteri, Papae obsequentes, difficultatibus et molestiis obruti sunt. Anno 1823, petente Gulielmo I, Hagam Comitis venit allegatus Pontificius Nasalli, concordati faciendi gratia. At ministri putabant, „id praesertim in emolumentum Papae et cleri futurum”, ac malebant gubernare per vim potius quam per benignitatem. Placuit iis ferre „legem, quae clerum compelleret, poena custodiae proposita”. Annis 1815—1830 certa consuetudo fuit, in conferendis muneribus, pro re quum civili tum militari, postponendi catholicos¹⁾. Annis 1823—1826, of-*

¹⁾ Cf. *P. Albers* l. c., I, p. 284.

fensi gravissime catholici sunt sublatis seminariis, et instituto nefasto isto *collegio philosophico*, quod fuit quasi *seminarium generale*, totum sub regimine gubernii, in doctrina dubium, et ad informandum debito modo clerum prorsus ineptum. Anno 1826, conatus est *Gulielmus I* cum administrō van Maanen ordinare res catholici cultus (*organisatie op het R. K. Kerkgenootschap*). At schismatica haec ordinatio non successit¹⁾. Tandem de Celles comes missus est Romam, descripturus concordatum, cujus necessitas undique sentiebatur. Licit gravissime oppugnaretur, tamen intra sex menses rem confecit (1827). Patuit hoc loco praesertim, qua bona fuerit voluntate *Gulielmus I*. Summa haec fuit: concordatum anni 1801, initum pro partibus meridionalibus, declarabatur etiam valere pro septentrione. Singularis dioecesibus suum concedebatur capitulum et seminarium. Sedes Mechliniensis statuebatur metropolitana, cum suffraganeis Leodiensi, Namurcensi, Tornacensi, Gandavensi, Brugensi, Amstelodamensi et Silvaducensi. At serum fuit. Dolendum sane. Sagacissimus vir, *Capaccini* internuntius in agendo intercep-tus, et ordinatio septentrionis impedita est revolutione 1830²⁾.